polit. ludentes continuo ad taxillos, & ad aleas, inter personas infames habentur, & à testimonio repelluntur, & ad aliquod officium publicum minimè admittuntur, vt in constitutione mores dissolute viuientium, vbi And. de Iser. dicit, q. doctores ludentes ad dados sunt infames quæ constitutio maximè fuit condita ob aduocatos & doctores, qui propterea ab eorum officiis amouentur, nam turpis vita agitur propter ludum, secundum Hoff. in tit. ce. excel. prælat. imò in regno ipso officiales, & iudices omnes, vt primum eorum officium assumunt in locis destinatis emittunt banna, ac proclama, vt ludere nullus audeat ad taxillos, seu ad alium ludum sub determinata poena, cum hoc in republica christiana sit maxima pernicietas, & tunc vigore dictæ admonitionis publice factæ, eadem poena puniuntur insipientes ludere, seu commorantes cum ludentibus, sicuti ludentes ipsi, vt voluit Bal. per illum tex. in auth. interdicimus, in prin. C. de episc. & cler. quem sequitur Bertach. in suo reperto. in ver. iurans & licet Marf. sin. 632. sepius in ciuitate nostra. non ausus fuerit hoc firmare nihilominus ipse opinionem Bal. tanquam verissimam amplector, & in regno efficiuntur infames, non solum ludentes sed tenentes etiam aleas, & taxillos, & aliis accomodantes ludendum, vt habeatur in d. constitutione mores dissolute viuientium. Sed hominibus descendendo in præsentiarum ad vtiliora, frequentioraque in practica, & pono hic, q. quæ sita ex ludo in foro poli. & conscientia necessariò non sunt restituenda ante iudicis condemnationem, secundum Th. de Aquino, in 2. 2. q. 32. articulo 7. ad secundo, & ibi Caietanus Io. maior. in 4. sententiarum dist. 15. q. 14. & Palludanus ibi. q. 3. artic. 5. gl. in pragmat. sanct. tit. de spectaculis, in vers. ludibria, & Adria. in 4. sententia tract. & in c. quia in superioribus, de resti. & lo. Medina de restitu. q. 21. & Canonistæ admittunt hoc omnes communiter in c. pen. de vita, & honestate clericorum, & sic opinio ista approbatur communiter à Theologis, & canonistis, imò consuetudine quamuis ludus licitus fieri nequeat propter blasphemias, fraudes, & tot mala, & inconuenientia, quæ ex eo oriuntur, tamen consuetudo ipsa excusare potest victores ad restituendum bona ludo quæ sita & per consequens vt non teneantur ad restitutionem faciendam prædictorum, nec ad soluendum Th. de aqui. in d. art. 7. Card. & imol. in c. clerici. de vita, & honesta. cler. Caccia lupus, in trac. de ludo quæ sita. 17. & Paridem de Puteo. in tracta. de ludo. nu. 33. & 49. & Soci. iun. conf. 68. nu. 103. volu. 3. quorum opinionem meminit esse communem Barb. conf. 65. illud in medium, li. 4. Adrian. d. c. quia in superioribus, & Roccus curt. in c. fi. de consuet. in 1. sectio. in tit. sub rub. incip. & istanc doctrina, n. 15. & seq. & hæc cautè intelligi debent, vt victores non teneantur quæ sita ex ludo in animæ iudicio restituere, vbi in eo cessarent omnino dolus, & fraus quod fatetur Th. de Aqu. & omnes præal legati doct. vnde non cessante fraude, sed potius interueniente, & concurrente in ludo eo casu quippe in foro animæ absque iudicis condemnatione debet fieri restitutio omnium lucratorum mediante dicta fraude, secundum præcitos omnes doct. vno ore, & ista est communis opinio, teste Paris. de Pur. in d. tract. de ludo, nu. 27. ceterum ob temporis iacturam frustrâ factam, & ob peccatum mortale commissum in ludo ipso, & alia inconuenientia ex eo exorta, admonco victores omnes, vt secundum ludo quæ sitam pauperibus erogare debeant, nam secundum communem opinionem omnium doct. cita tam per Roccum curt. in d. c. fi. anima turius foret pecuniam ipsam largiri inter pauperes, & hoc suadet quoque pro animæ salute exequendum fore imo. in d. c. clerici, Stephanus Costè, in tract. de ludo, in 4. artic. principali, nu. 5. sed omnia præmissa interpretantur non procedere vbi quis ob simiam lucri cupiditatem adduxerit, seu attraxerit vehementibus preelibus & opprobriis Sempronium eo inuito, ac penitus renitente ad ludum, tunc in foro conscientia iste quæ sita ex ludo tenetur restituere, secundum S. Th. de Aqu. in 2. 2. q. 32. arti. 8. quem omnes communiter sequuntur, & præsertim Caietanus, in d. art. 7. canonistæ frequentissimo omnium consensu, in d. ca. clerici. & Alc. in lib. Parergon. ca. 16. interpretaturque similiter omnia hæc non habere locum vbi cumque ludentes, qui pecuniam amiserunt non habebant administrationem liberam rerum in ludo appositam quemadmodum est seruus filiusf. monachus. furiosus, prodigus, & alijus similes, tunc lucratio, seu acquisitio hæc facta est ipso iure nulla, & qui vicit, velit, nolit, tenetur restituere lucrata non tamen lusori perdenti, sed administratori, secundum gl. & doct. omnes, in d. c. clerici, & Theologos omnes in locis præcitatiss. Io. And. & In no. in c. quia plerique, de immuni. eccl. Caccia lupus, in d. tra. de ludo. q. 10. nu. 43. & Pari. de Puteo, in eodemmet tracta. de

Iudo, nu. 26. cum 3. seq. & Bolog. in l. singularia, nu. 46. ff. si cer-
zum per. quia ludens cum talibus scienter committit furtum
tanquam accipiens pecuniam alienam argu. l. feruus cuius-
dam, vbi tex. num. 2. Bal. in rubr. C. de condi. ob turp. causam.
F. Viuius. lib. 2. opin. 163.

Ludus ludens cum falsi taxillis punitur poena falsi ar. l. arbi-
trio & quod ibi no. ff. de dolo.

Et extraordinem punitur. & pec. restituere debet. quia so-
lius vincens est turpitudine. secundum Bal. in rub. C. de cond.
ob. causam. De quo per Ang. Are. in trac. male. in ver. metido-
re de mali dadi. Barb. in 2. vol. conf. 7. in 10. 1. 1. & 12. col.

Et ad hoc proban. admittuntur Barri & similis conditio-
nis quia in tali ludo non solent conuersari. homines bonae fa-
mae. ita Sal. in l. ea. quidem. C. de accus. Ang. vbi s. al. multa. Bar-
ba. in d. conf. 7. in 11. col. la. in l. iurisgen. §. prator ait. ff. de pac.
Ang. in §. praterca in l. de re. diuif. P. Andora.

Vt ex mutuo facto in ludo oriatur actio. Pan. in c. clerici
officia de vi. & ho. cler. dicit qd si mutuatur ludenti non datur
actio secus si alteri. De quo vbi text. cu. gl. in l. 1. ff. de alea. &
in l. pen. & vlt. eo. tit. Alex. in l. si cum dotem. §. si post solum
in 1. col. ff. fo. ma. dicit qd aut perdidit ille cui mutuauit & non
repeto. aut non perdidit & repeto. al. Io. An. in add. ad spec. in
rub. de obl. & solu. Ang. in d. verbo metidore. in 6. col. vbi dic.
procedere. nedum in pec. mutuata. minori. sed etiam maiori
Iaf. vbi s. al. florita. in l. si quis cum sciret ff. de vfuca. pro empt.
& in d. l. 1. de alea. habetur aliquid per Ang. in §. item si. in 9. co-
lum. in l. de. excep.

Qui autem mutuans minori pro ludo non repetat. tenet in
terminis Are. conf. 87.

Decius in c. pastoralis. in fi. de iud. tenet quod repetat. & lo-
quitur. indistincte. tamen eius dictum intellige est secundum
distinctionem. supradictam. idem.

Non valet pactum factum inter colludentes ne possint
ludo discedere. donec alter eorum totum perdidit. Angel.
Paul. de Cast. Alex. & Iaf. per illum tex. in d. §. prator ait.

Si aliquid vendatur in ludo. & postea euincatur. non est lo-
cus euictioni. l. si. §. 1. ff. quare. ac. non datur.

Intellige quando venditur. collusori. alias secus ita Bar. &
in d. l. si quis cum sciret. Iaf. in d. §. prator ait. in 1. col. Pan. in d.
c. clerici.

Vincens in ludo filiofa. pec. patris committit furtum. Iaf. l.
feruus. ff. de cond. indebi. & ibi Alexan. in add. & in d. l. si quis
cum sciret.

Filij possunt reuocare. perdita per patrem. in ludo. vsque ad
legitimam. Iaso. in l. si rem. de praescrip. ver. & remissive in d. §.
prator ait in 1. col.

Vide tamen Barb. in 3. vol. conf. 65.

An autem in ludo azardi acquisitum. possit cum bona co-
scientia retineri? Inno. in c. quia plerique. in 2. col. de imm. ec-
cles. tenet mirabiliter. qd si aliquis non habeat propositum lu-
dendi. sed fuit prouocatus. vel stimulatus. potest licite retine-
re. dummodo non fraudulenter. Secus in eo qui prouocauit.

Et quod possit retineri. si ludus non sit prohibitus. nec in-
teruenit fraus & est confue. & perdens poterat perdere. tenet
norabiliter Barb. in 3. vol. conf. 65. Bal. in auth. alearum. v. f. C.
de alea. tenet quod debet restitui parti. quod vincitur in lu-
do non autem debet dari pauperibus.

Sed illud dictum Inn. communiter non tenetur. imo indi-
stincte volunt doct. quod non possit retineri. ita ipse Inn. & al-
lij. max. Imo. in c. clerici. de vi. & ho. cler. Bal. in rub. C. de con-
di. ob. causam.

Sed debet talis pec. erogari pauperibus. ita Iaf. in d. §. pra-
tor ait in 1. col. adde Card. in clem. 2. vers. pen. in 10. q. de vi. &
ho. cler. Pan. in d. c. quia plerique. nu. 3. & in d. c. clerici nu. 12.
& sequen.

Subiungit Iaf. qd etiam si ille qui perdidit pec. donaret vin-
centi qui volebat restituere. tamen non potest retinere. alleg.
Sal. in auth. Alearum. C. de Alea. fac. quod vult Phi. in c. sta. §.
notarium. in vlt. not. de rescip. in 6.

In contrarium tamen fac. quod vult Alex. in 2. volu. conf.
91. in vlt. col. dum loquitur. de remissione vsurarum. vide per
eum. & phi. in c. pos. in 1. col. de regu. iur. in 6. Pan. in c. cum tu
de vfu. Card. in clem. vnica. §. si. in 10. q. de vfu. Ang. conf. 100.
Imo. secundum eum. tenent theologi. qd si quis in ludo per-
deret totam pec. suam excepto vno nummo. Et statim cum
illo recuperavit pec. perdidit non potest eam retinere. & pro
hoc ponderat ipse Iaf. esse gl. in l. si minor 25. an. filiofa. in pr.
in gl. 1. circa medium. ff. de mino. & idem vult in l. singula. in
7. col. ff. si cert. pet. ibi tamen dicit. quod se subiicit iud. theo-
logorum. idem.

Depositarius de pec. ludi tenetur eam dare victori. Iaf. in l.
si rem. ff. de praescrip. ver. & vide s. in ver. depositum. §. 18.

Licetum est ei qui perdidit furari in domo in qua lusit. Cor-
se. in ver. furtum. all. l. 1. §. item not. ff. de alea. idem.

Lupus viuuit vento. gl. in l. fi. C. de alimen. pup. praetan.
Lupum accipiens non debet lucrari praemium quod datur
si accipiat lupam praegnantem &c. Alb. in 1. parte. q. 133.

Ludus qui consistit in ingenio & industria. prout est ludus
schachorum. licitus & permittus reputatur. & in hoc nemine
dissentire refert Bened. Capr. reg. 96. nu. 3. addens. secundum
D. Flor. & D. Nic. Imol. in c. clerici. secundo. de vita & honest.
clericorum. quod ex eo quis lucratur licite retinere posse ar-
gum. legis finalis C. de relig. & sump. fun. & id similiter com-
muniter ibidem refert. & licet multi teneant. qd talis ludus cle-
ricis licitus non sit. idque propter desiderium & cupiditatem
lucrandi & voluntatem proximum spoliandi. blasphemiam.
& scandalum. Contraria tamen opinio quam tenuit glo. in §.
interdicimus. in auth. de sanctis. episc. & Inn. in c. lator. de ho-
micid. & Archid. post Lauren. in c. episcopus. 35. dist. Odofred.
Alber. de Rosat. Fulg. d. §. interdicimus. Vincent. Ioan. Andr.
D. Floria. Imol. & D. Nic. d. c. clerici. verior & communior est.
cum non fortunae viribus. sed tantum ingenij acumine ac in-
dustria ludus peragitur. Quod verum est nisi forte alterutrus
interuenisset. quia tunc ludus neque licitus est. nec quod quis
per dolum lucratus. retinere potest. sed restituere tenetur. iux-
ta l. 1. ff. de dolo. & l. 1. ff. de crim.stellionar. & itud voluit D.
Floria. & Imol. d. ca. clerici. & similiter communiter teneri re-
fert ibidem. nu. 6. Capra. aut nisi ultra aureum lucratus fuisset.
qui ad restitutionem eius quod plus lucratur teneretur. l. in
aliis. alearum v. f. C. de religio. & sump. fun. quod verum
est. nisi consuetudo in contrarium esset. quae licitum faceret
viterius ludi. quia secundum Bald. & Salicet. ididem. derogar-
etur dictae legi finali. vbi possit licite ultra aureum ludi. quod
communiter teneri ibidem. nu. 13. & 53. ex Ioan. And. Calderic.
Petr. & Imol. d. c. clerici. refert idem Bened. addens tamen ibi-
dem hanc communem vix contra clericos sustineri posse.

Ludus taxillorum & tabularum. cui & alearum ludus con-
formis est. cum partim ingenio partim in fortuna consistat. &
sic mixtus est. parificatur. & communiter a pari iudicantur
per doct. excepto. Io. An. vt refert reg. 86. 34. 47. capr. & licet
clericis his ludis interdictum sit. possunt tamen laici vsu vs-
que ad summam vnus aurei. gl. in l. fi. de aleator. l. alearum v-
fus. C. de religio. & sump. fun. & ita communiter tenetur Be-
ned. ibidem nu. 41.

Ludus torneamentorum fieri potest a laicis. vt est commu-
opi. Clar. in ver. ludus ver. item quero. idem.
Ludus scommessarum est licitus. non illicitus. vt est com-
munis opinio. Cla. in §. ludus. vers. quero etiam. Bonacoff.
Ludus regulariter est de iure prohibitus. vt est comm. opi-
nio. quod intellige in ludis. in quibus sola fors versatur. Sed in
his. in quibus mixtura ingenij & fortunae. vt taxillorum. ta-
bularum & chartarum. ij omnes quoque sunt prohibiti. Sed
tantum ludus schachorum est permittus. quia in eo solum
versatur ingenium. Vfus autem modernus admittit ludos il-
los. Clar. §. ludus. in princ. & seq. quod igitur ex ludo schacho-
rum lucratur. licite retinetur. vt est communis opi. capr. regu.
86. n. 3. Ludus autem non est aliquo pacto permittus. vbi ad-
sit dolus & fraus. Et potest repeti. quod quis lucratus fuerit
per dolum & fraudem. vt est communis opi. capr. reg. 86. nu.
6. Alias de consuetudine vbi absit dolus. ludus est permittus.
vt est communis opi. capr. ibi. nu. 64. & licet etiam clericis lu-
dere ad schachos. vt est communis opi. Cla. in §. ludus. Et not.
qd si statutum imponit poenam pro ludo azardi. si inceptus est
ludus in die. & continuatur in nocte. debet puniri tanquam
de die. Bal. in l. pomponius. col. 2. circa prin. ff. de nego. gestis.
Nam ludus est crimen. vt dicit Bal. in 1. const. §. illud. Paris de
puteo in trac. syndica. §. inquisitio. nu. 12. fol. 116. tomo 14. &
no. qd contractus factus inter ludentes. est nullus. Etiam qd sit
venditio vel mutuum in ludo. Amodeus de syndicato. n. 94.
tomo 14. Licet practica hodierna. vt est magis communis opi-
pin. Clar. in d. §. ludus. vers. item mutuans. Bene tamen potest
tertius mutuari vni ludentium. Amodeus in tracta. syndica. nu.
94. vide ad suprascripta. Troyl. Malui. in tract. de sortibus. in
2. part. nu. 18. & Rochum de Curte in tract. de consuetudine.
nu. 136. & 137. tomo 1. vide Soarez in verbo ludus qu. 194.
195. 196. 197. 198. 199. 200. & 201. Capr. reg. 86. nu. 6. & 42.
& nu. 86. & nu. 73. per illam totam regulam. & in tractatibus
de ludo. Et no. qd si episcopus statuat. qd quicumque lusit ad
ludum azardi puniatur. comprehenditur archiepiscopus lu-
dens in tali Diocesi. vt est communis opinio de qua Soc. sen.
80